NP:00011370

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 237/2013
EXMO. SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA

Moção de Congratulação pelo Dia Mundial de
Combate a Aids

O dia 1 de dezembro foi internacionalmente instituído como o Dia Mundial de Combate à Aids. É quando o
mundo une forças para a conscientização sobre essa doença.

Desde 1987, com o apoio das Organizações das Nações Unidas - ONU, a data vigora no calendário de
milhares de pessoas ao redor do mundo, servindo para reforçar a solidariedade, a tolerância, a compaixão e a
compreensão com as pessoas infectadas pelo HIV/Aids. O Brasil adotou a data a partir de 1988.

Segundo a Organização Mundial da Saúde, ao final de 2007, 33 milhões de pessoas conviviam com o vírus do
HIV no planeta, e diariamente surgem 7.500 novos casos.

No Brasil, desde 1980 a junho de 2007 foram registrados mais de 470 mil casos, segundo o Ministério da
Saúde.

O preconceito e a discriminação contras as pessoas vivendo com HIV/Aids são as maiores barreiras no
combate à epidemia, ao adequado apoio, à assistência e ao tratamento da Aids e ao seu diagnóstico. Os estigmas são
desencadeados por motivos que incluem a falta de conhecimento, mitos e medos. Ao discutir preconceito e
discriminação, o Ministério da Saúde espera aliviar o impacto da Aids no País. O principal objetivo é prevenir, reduzir e
eliminar o preconceito e a discriminação associados à Aids.

O Brasil já encontrou um modelo de tratamento para a Síndrome de Imunodeficiência Adquirida, que hoje é
considerado pela OMS (Organização Mundial da Saúde) uma referência para o mundo.

Agora nós brasileiros, precisamos encontrar uma forma de quebrarmos os preconceitos contra a doença e seus
portadores e sermos mais solidários do que somos por natureza. Acabar com o preconceito e aumentar a prevenção
devem se tornar hábitos diários de nossas vidas.

Pelas razões expostas, propomos a presente MOÇÃO, nos termos do Art. 174 do Regimento Interno da
Câmara Municipal, para que após deliberação favorável do Plenário, faça consignar nos anais desta Casa de Leis, uma
"Moção de Congratulação pelo Dia Mundial de Combate a Aids", requerendo ainda, seja encaminhada uma cópia da
presente Moção ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, aos Secretários de Saúde do Município e à Imprensa da Região.

Sala das Sessões, 29 de novembro de 2013.

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900
www.cmh.sp.gov.br